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معنی هریک از واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  1

جنگ بود این یا شکار آیا / میزبانی بود یا تزویر

واژة «سورت» در مصراع «سورت سرماي دي بیدادها می کرد.» در کدام معنا به کار نرفته است؟  2
الف) تندي                                    ب) سرعت                              ج) شدّت                                 د) حدّت

با توجه به رابطۀ معنایی واژگان و قرار گرفتن واژه در جمله، واژة «اندیشه» را در بیت هاي زیر معنا کنید.  3
ز دل ترس و اندیشه بیرون کنیم الف) چو شب تیره گردد شبیخون کنیم

دل شاه از اندیشه یابد گزند ب) که هر چند فرزند هست ارجمند

متضاد واژة «یکرنگی» در کدام گزینه دیده می شود؟  4

) که نبایستی بگوید هیچ /  بس که بی شرمانه و پست است این تزویر

) ور بپرسی راست، گویم راست / قصّه بی شک راست می گوید

) و صداي شوم و نامردانه اش در چاهسار گوش می پیچید.

) خواه روز صلح و بسته مهر را پیمان / خواه روز جنگ و خورد بهر کین سوگند

1

2

3

4

املاي درست را از داخل کمانک انتخاب کنید.  5

که آمد ز آتش برون شاه نو   چو او را بدیدند (برخاست / برخواست) غو

املاي درست واژه را از داخل کمانک انتخاب کنید.  6

سیاوش چنین گفت کاي شهریار / که دوزخ مرا زین سخن گشت (خار - خوار)

املاي صحیح را از داخل کمانک انتخاب کنید.  7

شیرمرد عرصۀ ناوردهاي (حول / هول)

در کدام گزینه غلط املایی دیده می شود؟  8
الف) دست تطاول                     ب) تلّ خاك                    ج) نقسان و کاهش                    د) صفاي اهورایی

غلط هاي املایی متن زیر را اصلاح کنید.  9
«اندکی استاد و خامش ماند / پس هماواي خروش خشم، / با صدایی مرتعش، لحنی رجزمانند و دردآلود، / خواند: / آه، / دیگر اکنون آن، عماد تکیه و
امید ایرانشهر، شیرمرد عرصۀ ناوردهاي حول، / پور ذال زر جهان پهلو، / آن خداوند و سوار رخش بی مانند، / آنکه هرگز ـ چون کلید گنج مروارید ـ گم

نمی شد از لبش لبخند، / خواه روز صلح و بسته مهر را پیمان، / خواه روز جنگ و خرده بحر کین سوگند» 

غلط هاي به کاررفته را در بین گروه کلمات زیر اصلاح کنید.  10
عجم و غیرعرب / رعیتّ و عموم مردم / ظلم و جور / مکاید و خودعه ها / کوزه و سفال / ارتفاعات و آیدات / نقصان پذیرفتن / غو برخواستن 

در کدام گزینه نقش تبعی تکرار به کار رفته است؟  11
الف) هرگز دلم براي کم و بیش غم نداشت       آري نداشت غم که غم بیش و کم نداشت

ب) قصّه است این، قصّه؛ آري قصّۀ درد است.
تفاوت معنایی فعل «شد» را در ابیات زیر بررسی کنید.  12

الف) نخستین دمیدن سیه شد ز دود / زبانه برآمد پس از دود، زود
ب) بدان گه که شد پیش کاووس باز / فرود آمد از باره، بردش نماز

در هر یک از بیت هاي زیر انواع «و» (ربط، عطف) را مشخّص کنید.  13
چنان چون بود رسم و ساز کفن الف) پراگنده کافور بر خویشتن

که بر چوب ریزند نفت سیاهب) وزان پس به موبد بفرمود شاه
نقش دستوري واژه هاي مشخّص شده را بنویسید.  14

که بخشود بر بی گنه دادگر» «همی داد مژده یکی را دگر
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تفاوت معنایی فعل «ساخت» را در نمونه هاي زیر بررسی کنید.  15
الف) بنا کرد به خواندن قصیده اي که می گفت همین دیروز ساخته است.

ب) سیاوش سیه را به تندي بتاخت     نشد تنگ دل جنگ آتش بساخت

مضافٌ الیهِ مضافٌ الیه را در شعر زیر بیابید و نمودار پیکانی آن گروه اسمی را رسم کنید.  16
«این گلیم تیره بختی هاست / روکش تابوت تختی هاست... / اندکیِ استاد و خامش ماند»

در بند زیر ترکیب هاي «اضافی و وصفی» را مشخص کنید.  17
«مرد نقّال آن صدایش گرم، نایش گرم / آن سکوتش ساکت و گیرا / و دمش، چونان حدیث آشنایش گرم / راه می رفت و سخن می گفت.»

با توجّه به ابیات زیر به پرسش ها پاسخ دهید.   18
از آن پس که خواندَ مرا شهریار؟ کزین دو یکی گر شود نابه کار

بشویم کنم چارة دل گُسِل همان بهِْ کزین زشت کردار، دل

«شهریار» چه نقشی دارد؟

در بیت «به دستور فرمود تا ساروان / هیون آرد از دشت صد کاروان»:  19

کدام واژه در جایگاه «ممیزّ» است؟ 

با توجه به جملۀ زیر، به پرسش ها پاسخ دهید.  20
«سیاوش، فرزند کاووس، شاه کیانی است که رستم به او رسم پهلوانی می آموزد.»

کدام گروه اسمی، نقش دستوري «مفعول» دارد؟

گروه اسمی «شاه کیانی» مسند است یا بدل؟

در هر یک از موارد زیر آرایۀ نادرست را از کمانک مقابل آن انتخاب کنید.  21
 اگر بی گناهم رهایی مراست (مجاز، استعاره، جناس)  الف) سر پر ز شرم و بهایی مراست     

 سخن گفتنش با پسر نرم دید (حس آمیزي، نغمۀ حروف، تشبیه)  ب) رخ شاه کاووس پرشرم دید     
 هیون آرد از دشت صد کاروان (استعاره، ایهام تناسب، جناس ناهمسان)  ج) به دستور فرمود تا ساروان 

در سرودة «مرد نقّال / آن صدایش گرم، نایش گرم، / آن سکوتش ساکت و گیرا / و دمش، چونان حدیث آشنایش گرم، / راه می رفت و سخن  22
می گفت.»:

الف) در ترکیب «صدایش گرم» کدام آرایۀ ادبی وجود دارد؟
ب) آرایۀ ادبی مشترك بین واژه هاي «ناي» و «دم» چیست؟

آرایه هاي نوشته شده را در بیت زیر بررسی کنید.  23
«ناگهان انگار / بر لب آن چاه / سایه اي را دید / او شغاد، آن نابرادر بود / که درون چه نگه می کرد و می خندید / و صداي شوم و نامردانه اش در چاهسار

گوش می پیچید...»
الف) تشبیه:  ..................                   ب) ایهام:  ..................

در بیت زیر، کدام واژه کاربرد مجازي دارد؟ مفهوم آن را بنویسید.   24
بر آن چهر خندانش گریان شدند «سراسر همه دشت بریان شدند

مفهوم «کنایه هاي» به کار رفته در هریک از بندهاي زیر را بنویسید.  25

همگنان خاموش، / گرد بر گردش، به کردار صدف بر گرد مروارید، / پاي تا سر گوش

«سجع» را در عبارت زیر نشان دهید.  26
یکی از ملوك عجم را حکایت کنند که دستِ تطاول به مال رعیتّ دراز کرده و جور و اذیتّ  آغاز کرده. 

مفهوم نمادین هریک از موارد مشخّص شده را بنویسید.   27

 ناگهان انگار/ بر لب آن چاه / سایه اي را دید / او شغاد، آن نابرادر بود 

شعر «خوان هشتم» برگرفته از کدام اثر اخوان ثالث است؟  28
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مجموعۀ «در حیاط کوچک پاییز در زندان» اثر کیست؟   29

با توجه به شعر زیر به سوال، پاسخ مناسب دهید.  30
«آري اکنون تهمتن با رخش غیرتمند، / در بن این چاه آبش زهر شمشیر و سنان گم بود، / پهلوان هفت خوان، اکنون / طعمۀ دام و دهان خوان هشتم

بود»

با توجه به گزینه هاي زیر، شاعر به کدام سبک گذشتگان شعر بالا را سروده است؟

) بازگشت ) عراقی              ) هندي            1234) خراسانی        

مصراع دوم بیت زیر را بنویسید.  31
 ...................................................   به دشت دل گیاهی جز گل رویت نمی روید 

مصراع اوّل بیت زیر را مرتب کنید.  32
بودم - پروردي - با - نابودي - تو - و - مهر - از - کردي              فداي نام تو بود و نبودم؛ میهن اي میهن!

در بیت زیر، دو واژه جابه جا شده است؛ صورت مرتب شدة آنها را بنویسید.  33
به دشت گل گیاهی جز دل رویت نمی روید          من این زیبا زمین را آزمودم؛ میهن اي میهن!

قلمرو فکري ( نمره)

مفهوم مشترك بیت هاي زیر را بنویسید.  34
الف) ضربت گردون دون آزادگان را خسته کرد           کو دل آزاده اي کز تیغ او مجروح نیست

ب) سیاوش بدو گفت انده مدار                            کزین سان بود گردش روزگار

8

قلمرو فکري ( نمره)

با توجه به شعر زیر به سؤالات پاسخ دهید.  35
«همگنان را خون گرمی بود./ قهوه خانه گرم و روشن، مرد نقّال آتشین پیغام / راستی کانون گرمی بود. / مرد نقّال آن صدایش گرم نایش گرم... / و

دمش چونان حدیث آشنایش گرم / راه می رفت و سخن می گفت.»
الف) «آتشین پیغام بودن» به کدام ویژگی کلام نقّال اشاره دارد؟

ب) منظور از «حدیث آشنا» چیست؟
ج) عبارت «همگنان را خون گرمی بود.» به چه موضوعی اشاره دارد؟

8

مفهوم بیت «بندة حلقه به گوش ار ننوازي برود / لطف کن، لطف که بیگانه شود حلقه به گوش» چیست؟  36

با توجّه به بیت زیر، به پرسش ها پاسخ دهید.   37
همی خاك نعلش بر آمد به ماه» «یکی تازي اي بر نشسته سیاه

الف) منظور از «تازي سیاه» چیست؟ 
ب) مفهوم مصراع دوم را بنویسید.

با توجّه به ویژگی هاي حماسه (داستانی، قهرمانی، ملیّ و خرق عادت)، هر یک از ابیات زیر دربردارندة کدام ویژگی است؟ علتّ را توضیح دهید.   38
چنین بود آیین و این بود راه الف) بدان گاه سوگند پرمایه شاه

یکی خُودِ زرّین نهاده به سر ب) سیاوش بیامد به پیش پدر
که آمد ز آتش برون شاه نوَ پ) چو او را بدیدند برخاست غَو

براساس مضمون بیت «آتش ابراهیم را نبود زیان / هر که نمرودي است، گو می ترس از آن» هریک از موارد خواسته شده، معادل کدام شخصیتّ ها  39
در داستان گذر سیاوش از آتش (موبد / سیاوش / کیکاووس / سودابه) است؟

الف) ابراهیم                       ب) نمرود

با توجه به سرودة «قصّه است این، قصّه؛ آري قصّۀ درد است / شعر نیست؛ / این عیار مهر و کین مرد و نامرد است / بی عیار و شعر محض خوب و  40
خالی نیست»:

الف) مقصود از «شعر محض خوب و خالی» چیست؟
ب) منظور شاعر از «قصّۀ درد» چیست؟
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علتّ خشم سودابه در بیت «همی کند سودابه از خشم موي / همی  ریخت آب و همی  خست روي» چه بود؟  41

معنی ابیات و عبارات زیر را به نثر روان بنویسید.   42

این عیار مهر و کین مرد و نامرد است. 

 که دوزخ مرا زین سخن گشت خوار سیاوش چنین گفت کاي شهریار 

معنی و مفهوم اشعار و عبارات زیر را به نثر روان بنویسید.  43

آن خداوند و سوار رخش بی مانند

بباید زدن سنگ را بر سبوي  چو خواهی که پیدا کنی گفت وگوي 

معنی و مفهوم اشعار و عبارات زیر را به نثر روان بنویسید.  44

جهاندار سودابه را پیش خواند

معنی و مفهوم هر یک از بندهاي زیر را بنویسید.  45

گرچه بیرون تیره بود و سرد، همچون ترس، / قهوه خانه گرم و روشن بود، همچون شرم ...

می اندیشید / که نبایستی بگوید، هیچ / بس که بی شرمانه و پست است این تزویر. / چشم را باید ببندد، تا نبیند هیچ ...

در تگ تاریک ژرف چاه پهناور، / کشته هر سو بر کف و دیوارش هایش نیزه و خنجر، / چاه غدر ناجوان مردان / چاه پستان، چاه بی دردان، چاه
چونان ژرفی و پهناش، بی شرمیش ناباور / و غم انگیز و شگفت آور.

4
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پیامبر (ص) فرمود: «اي مردم بگویید معبودي جز االله نیست تا رستگار شوید» به کدا م یک از معیارهاي تمدن اسلامی اشاره می کند؟  1

ار، الَفِْقْهُ ثمَُّ المَْتْجَرُ﴾ شرط رهایی از کسب حرام چیست؟ با توجه به فرمایش امام علی (ع): ﴿یا مَعْشَرَ التُّجِّ  2

المینَ﴾    ُ لاَ یهَدِي القَومَ الظِّ سَ بنُیَانهَ عَلى شَفا جُرُف هار فَانهارَ بهِ فی نارِ جَهَنَّمَ وَااللهَّ 3  ﴿...امَ مَن اسََّ
مطابق با این آیۀ شریفه، زندگی غیردینی بر چه اساس و پایه اي بنا می شود؟

نیا حَسَنَۀً وَ فِی الآخِرَةِ حَسَنَۀً...﴾ رسول خدا (ص) براي ساختن کدام َّنا آتنِا فِی الدُّ در تبیین معیارهاي تمدّن اسلامی و با توجه به آیۀ ﴿وَ مِنهُم مَن یقَولُ رَب  4
جامعه تلاش کرد؟

درستی یا نادرستی گزاره هاي زیر را مشخص کنید.  5

تلاش پیامبر اکرم (ص) و پیشوایان ما سبب علاقۀ مسلمانان به علم و دانش شد.

درستی یا نادرستی گزاره هاي زیر را مشخص کنید.  6

براي آشنایی با حلال و حرام در کسب و کار، باید احکام شرعی تجارت را بیاموزیم تا گرفتار کسب حرام نگردیم.

درستی یا نادرستی گزاره هاي زیر را با (ص / غ) مشخص کنید.  7

میان سعادت انسان در جهان آخرت و باید و نبایدهاي دین، ارتباط و هماهنگی برقرار است.
کشف ارتباط:

مشخص کنید هریک از موارد سمت راست با کدام یک از موارد سمت چپ ارتباط دارد. (در سمت چپ یک مورد اضافی است.)  8

بالف

) ورزش به قصد آمادگی براي انجام وظایف الهی   

) استفاده از موسیقی کلاسیک و مدرن     

) شرکت در مجالس شادي    

) فراهم کردن زیرساخت هاي لازم براي پایگاه هاي بومی و داخلی توسط دولت اسلامی   

 الف) جایز 
  ب) جایز و حلال 
  ج) واجب کفایی 

  د) واجب 
  هـ) مستحب

1

2

3

4

حکم شرعی «بهره  بردن حتی المقدوري از وسایل ارتباطی داخلی جهت منع نفوذ و سلطۀ رسانه اي بیگانگان بر ما» چیست؟   9
الف) مستحب                   ب) واجب                   ج) واجب کفایی             

کدام گزینه نادرست است؟   10
الف) قرآن کریم رمز سعادت و رستگاري را تزکیۀ نفس می داند. 

ب) زندگی دینی، تنها شیوة قابل اعتمادي است که پیش روي هر انسان خردمندي است. 
ج) از نظر اسلام ورزش کردن تنها فایدة دنیوي دارد.

گزینۀ درست را مشخص کنید:
گذر از عصر جاهلیت به عصر اسلام نیازمند چیست؟   11

) تحولی بنیادین در شیوة زندگی فردي و اجتماعی مردم 

) تحولی بنیادین در معیارهاي جامعۀ متمدن 

) تحولی بنیادین در شیوة زندگی دنیوي و اخروي مردم

1

2

3

اصطلاحات زیر را تعریف کنید.   12

حکمتِ احکام: 

قاعده «نفی سبیل» را توضیح دهید.  13

منظور از حکمت در دستورات و احکام الهی چیست؟  14

نکوهش قرآن کریم از بی توجهی به حال یتیمان و مساکین در راستاي کدام معیار تمدن اسلامی است؟  15

یک مورد از پیامدهاي منفی «ارتباط جنسی خارج از چارچوب شرع» را بنویسید.  16

یکی از مهم ترین مصداق هاي قاعدة «نفی سبیل» در عرصۀ فرهنگ و ارتباط چیست؟  17
1
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با اعلام مردودي صف بندي ها توسط پیامبر صلی االله علیه و آله و سلم، چه کسانی در جبهۀ حق و جبهۀ باطل قرار می گیرند؟  18

قرآن کریم، چگونه سدّ جاهلیتّ و خرافه گرایی را شکست؟  19
درك مطلب:

با توجه به متن به پرسش هاي زیر پاسخ دهید:   20
«رسول خدا (ص)، تلاش کرد افرادي تربیت شوند که هم از زیبایی هاي جهان آفرینش و نعمت هاي خداوند بهرة صحیح را ببرند و هم با بندگی و راز و

نیاز با خداي متعال و پایبندي به اخلاق، خود را براي تقرب الهی و رستگاري جاودانه آماده سازند.» 
الف) این روش تربیتی پیامبر (ص) به کدام معیار جامعۀ متمدن اسلامی اشاره دارد؟ 

ب) کدام عبارت شریفه الهام بخش رفتار رسول خدا (ص) است؟ 

اءُ عَلَى الکُْفَّارِ رُحَمَاءُ بیَْنَهُمْ﴾   َّذِینَ مَعَهُ أَشِدَّ ِ وَال دٌ رَسُولُ االلهَّ )  ﴿مُحَمَّ

نیَْا حَسَنَۀً وَ فِی الآْخِرَةِ حَسَنَۀً﴾ َّنَا آتنَِا فِی الدُّ )  ﴿مَنْ یقَُولُ رَب

1

2

روح حاکم بر یک جامعه چه نام دارد و نشان دهندة چیست؟  21

چرا بهتر است از مدگرایی و تجمل در پوشش، دوري کنیم؟  22

اسلام چه تحوّلاتی در جایگاه زن و خانواده و با چه اهدافی ایجاد کرد؟ شرح دهید.  23

وظیفۀ «مدیران کشور» و «مجموعه افراد جامعه» دربارة جلوگیري از رواج اشرافی گري و تجمل گرایی چیست؟  24

چرا نباید «کشف خود از حکمت الهی احکام» را مبناي تصمیم گیري قرار داد؟  25

وضع مسلمانان در قرون اولیۀّ تمدن اسلامی در «امور بهداشت و سلامتی» چگونه بود؟ توضیح دهید.  26

2
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. 1 ترَجمِ الکلماتِ التّي تحتھا خطُّ

یا إلھي! أعَینیّ في دُروسي:

 : 2 ترَجِمِ الکلماتِ التّی تحتھا خطٌّ

اِمْلأَ الدُّنیا سَلاماً شَامِلاًَ. 

3 ترَجِمِ الکَلماتِ التّي تحتھا خطٌ:

یا مُجیبَ الدَّعَواتِ:

: 4  ترَجِمِ الکلماتِ التّي تحتھا خطٌّ

 إنارَةُ الْقلَبِ وَ الْعقَلِ مُفیدَةٌ:

5  اکُتبُ فِی الفراغِ الکَلِمتینِ المُترادفتینِ وَ الکَلِمتینِ المُتضادتینِ:

 

جوع ــ الأَکفاء الَعودَة ــ الَعتَیق ــ اِتسَّعَ ــ الَحَدیث ــ الرُّ

..................  .................. 

..................  ..................

=

=

6  عَیِّنِ الکَلِمةَ الغریبةَ فی الْمَعنیَ: 
الف) القِشْر           ب) الحَظّ           ج) الغصُْن           د) الجِذْع

7  اکُتبُْ: 

الف) المُفردَ لِکلِمةِ «الأنَْفاق»:           ب) الجَمع لِکلِمةِ «الَْفمَ»:

8  اِنْتخَِبِ الْکَلمۀَ الْمُناسِبۀََ لِلتَّوضیحاتِ التاّلیۀَِ: (کَلِمَتانِ زائِدَتان) 

  «الْجائِع - الْعصَّارَۀ - الْمُجیب - الْمُجیب - الْمُتشائِم - الیافعِ - الْمَمَرّ» 

 الف)  الَّذی یتَقَبََّلُ دُعاءَ الناّسِ. 

ب)  الْوَلدَُ فی بِدایۀَِ الشَّبابِ. 

ج)  آلۀَُ لاِسْتِخراجِ ماءِ الْفوَاکِھِ. 
د)  ھُوَ یحَْتاجُ إلیَ الطَّعامِ. 

9  ترَجِمِ الجُمَلَ وَ الآْیاتِ التاّلِیةََ:

 اللهُ سَیجَعلَُ التَّوفیقَ حَظّی في الْحَیاةِ.

 لاتظَلِمْ کَما لا تحُِبُّ أنْ تظُْلمََ.

10  ترَجِمِ الآیتَیَنِ وَ الْعباراتِ التاّلیۀََ إلیَ الفارسیَّۀِ:

 ﴿یا أیُّھَا الناّسُ اعْبدُوا رَبَّکُمُ الَّذی خَلقَکَُم﴾

 لِیعَلمَِ الإْنسانُ أنَّ اللهَ ینُیرُ صَدره بِالعلُوم الناّفِعۀَ.

11  ترَجِم العباراتِ التاّلیةَ إلی الفارسیةَِ:

 «رَبَّ اجْعلَْني مُقیمَ الصَّلاةِ وَ مِن ذرُیتَي رَبَّنا وَ تقَبََّل دُعاءِ»

ً  شامِلاً کُلَّ الجِھاتِ  وَ امْلأ الدُّنیا سَلاما

 مِن شرورِ الحادِثاتِ  وَ احْمِني وَاحْمِ بِلادي

 لنَ أکَذِبَ لِلحُصولِ عَلی المالِ.
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12 ترَجِم الْعِباراتِ التاّلیةََ إالی الفارسیةِّ: 

وَ أنِرْ عَقلی وَ قلَبی / بِالْعلُوم الناّفِعاتِ

! لا تقَلُْ ما لا تحُِبۀُ أنْ یقُالَ لکََ.  یا بنُیََّ

13  اِنتخَبِ التَّرجَمةَ الصّحیحَةَ:

 الأوُلادُ المُؤدَّبونَ، کانوا یحُافِظونَ عَلی نظَافةَِ الطَّبیعةَِ.

) فرزندان باادب از پاکیزگی طبیعت محافظت می کنند.

) فرزندان مؤدّب از پاکیزگی طبیعت محافظت می کردند.

1

2
14 اِنتخَِبِ التَّرجمةَ الصَحیحةَ:

، اِجعلَْ نفَسَکَ میزاناً فیما بیَنکََ وَ بیَنَ غَیرِکَ:  ای پسرم  یا بنُیََّ

) خود را میان خویشتن و دیگری ترازو قرار دادی.

) خودت را میان خویشتن و دیگری ترازویی قرار ده.

1

2
لِ الفرَاغاتِ في التَّرجَمَةِ الفارسیَّةِ 15 کَمَِ

 ﴿رَبِّ اجعلَني مُقیمَ الصَّلاةِ و مِن ذرُّیتَی﴾

پروردگارا، مرا و .................. را .................. نماز .................. .

  یوُجَدُ نوعٌ مِنَ الأسماکِ یسَترُُ نفَسَھُ عنِدَ الجَفافِ في غِلافٍ. 

نوعی از .................. یافت می شود کھ خودش را ھنگام .................. در .................. می پوشاند.

: 16  ترَجِمِ الأفَعالَ الَّتي تحَتھَا خَطٌّ

سَ:  درس داد  دَرَّ

سُ في العاصِمَةِ. .  أسُتاذنُا یدَُرِّ

سَ في الْجامِعةَ .  أحُِبُّ أنَْ أدَُرِّ

. سونَ في مَدینتَِنا بِجِدٍّ .  الَمُعلَِّمونَ کانوا یدَُرِّ

1

2

3
17  ترَجِمِ الأفعالَ:

 عَبدََ: پرستید

) إنْ تعَبدُْ غیرَ اللهِ تخَسَرْ في حَیاتِكَ. دَة.          احةِ و الشِّ )  لِنعَبدُْ رَبنّا في الرَّ 123)  لا تعَْبدُُوا إلاّ اللهَ.          

18  ترَجِمِ الکلماتِ التاّلیةَ:

 عَبدََ : (عبادت کرد)

)   لاتعَبدُوا إِلاّ اللهَ.

)  لا أعَبدُُ ما تعَبدُونَ.

1
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19  اِبحثْ عَن الأسماءِ التاّلیةَِ فی الجُمَل:

)  اسم الفاعل )  اسم المبالغھ                       )  اسم المَکان                       )  اسم التفّضیل                       

جُلُ العلاّمةُ تحََدَّثَ مَعَ أفَضَل الطُّلاّبِ في المَدرسَةِ.   الرَّ

1234

: 20  ترَْجِمِ الکَلِماتِ التّي تحَتھَا خَطٌّ

 یا مُجیبَ الدَّعَواتِ؛

: 21  عَیِّنِ المَحلَّ الإعرابيَّ لِما تحَتھَُ خطٌّ
2
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 یا عِبادیَ الذّینَ آمَنوا إنَّ أرضی واسِعةٌَ

 المُؤمنُ لا یظَلِمُ الآْخَرینَ فی الدُّنیا.

22 مَیزّ فی العبارات التالیة:  
الف) المستثنی   ب) المستثنی منھ   ج) المنادی    د) المفعول المطلق   ه) نوع المفعول المطلق   و) الحال

) ألَلھُّمَّ أخَْرِجْنا مِن الظلمات إلی النور.

) إِناّ فتَحَنا لكَ فتحاً مُبیناً.

) أقَوَی الناسِ منَ عَفا عدوّهُ مقتدراً.

) حَضَرَ جمیع الطلاّب فی صالة الإمتحانِ إلاّ واحداً منھم.

1

2

3

4
23 عینّ الصحیح فی التحلیل الصرفی و الإعراب:

 یا عبادي الذینَ آمنوا إِنّ أرضي واسعةٌ.

الف) عِباد: 

) اسم، جمع التکسیر (مفردُه عابِد)، مذکّر، معرب / منادای عَلمَ

) اسم، معرب، جمع مکسّر (مفرده عَبْد)، مذکّر / منادای مضاف

ب) واسعةٌ:

) اسم، مفرد، مؤنثّ، اسم الفاعل، مجرّد ثلاثی / خبر إنّ

) اسم الفاعل مِن باب مَفاعلة، نکرة، معرب، مؤنثّ / صفة

1

2

1

2
اِملأَ الفرَاغَ بمِا ینُاسِب:  24

« الَْوِقایةَ ، اِحْمِنی ، الَْبسَْمَةَ ، الإَْعانةَ ، إِنارَة ، الَْحَظّ ، غَرَّ »

رَأیَْتُ .................. عَلی وَجْھِھا ففَرَِحْتُ کَثیراً.

یا ربِّ! .................. مِنَ الشُّرورِ و الْحَوادِثِ.

25  إقرَأ النَّصَّ ثمَُّ أجِبْ عَنِ الأسئِلةِ التاّلیةِ:

«ینَظُرُ ھشامٌ إلی الحُجّاجٍ، إذ جاءَ زَینُ العابدِینَ (ع) فطَافَ بالبیَتِ، فلَمّا وَصَلَ إلی الحَجَرِ ذَھبَ الناّسُ جانِباً، فاَستلَمََھُ بِسُھولةٍ» «إنَّ العقاّدَ مِن أھمِّ الکُتاّبِ فی

مَصرَ. یقُالُ إنَّھُ قرَأ آلافَ الکُتبُِ و تعَلََّمَ الإنجلیزیةَ مِنَ السُیاّح»

 کَم کتاباً قرَأ العقاّدُ؟

 مَنْ ینَظُرُ إلی الحُجّاج؟ِ

ن تعلَّمَ العقاّدُ الإنجلیزیة؟َ  مِمَّ

 کَیفَ اِستلَمََ زینُ العابدین (ع) البیتَ؟

 اکُتبُ جمع «البیت».
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سلامت و بهداشت
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درستی یا نادرستی هریک از عبارت هاي زیر را بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  1

آلودگی محیطی حتی بر باروري خانم هایی که هنوز باردار نشده اند نیز تأثیر منفی خواهد گذاشت.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را براساس مطالب کتاب درسی، بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  2

Aکمبود ویتامین  ممکن است نوجوان را در معرض افسردگی قرار دهد.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  3

ملاك ارزشمندي و محترم بودن افراد، داشتن صفات و ویژگی هاي خاص است.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  4

داشتن عزت نفس علاوه بر احساس ارزشمندي درونی، نیازمند کسب تجارب در زندگی است.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  5

آب مروارید از اثرات و عوارض بیماري سرخجۀ مادر بر نوزاد است.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را بر اساس مطالب کتاب درسی، بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  6

حواس پرتی از علائم روانی اضطراب است.

درستی یا نادرستی هر یک از عبارت هاي زیر را بدون ذکر دلیل مشخص کنید.  7

یکی از نشانه هاي بلوغ همسران، صحبت با یکدیگر در مورد فرزندآوري است.

افراد سرسخت و تاب آور در برابر فشار روانی بیشتر مستعد بیماري هستند. 

در عبارات زیر، جاهاي خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.  8

به کارگیري روش هاي  ..................  مهم ترین روش مقابله با خشم است.

در عبارات زیر، جاهاي خالی را براساس مطالب کتاب درسی با کلمات مناسب کامل کنید.  9

رعایت اصول بهداشت ازدواج و .................. نقش مهمی در سرنوشت خانواده و جامعه دارد.

در عبارات زیر، جاهاي خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.  10

آب مروارید از اثرات و عوارض بیماري .................. مادر بر نوزاد است.

  فرد تاب آور یک موقعیت پرخطر را یک .................. می داند، نه یک تهدید.

در عبارات زیر، جاهاي خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.  11

فشار روانی (استرس) ناسالم، موجب از کار افتادن قدرت تفکر و اقدام مناسب و یا احساس .................. در فرد می شود.

در عبارات زیر، جاهاي خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.  12

تزریق واکسن .................. براي خانم ها قبل از عقد، امري الزامی است.

در مواجهه با شرایط ناگوار، فردِ .................. به جاي فاجعه ساختن از مشکل، به خود و توانایی هایش بیشتر توجه می کند.

در هر یک از عبارت هاي زیر، جاي خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.  13

خانم ها سه ماه قبل از حاملگی باید روزانه غذاهاي سرشار از .................. مصرف کنند و در صورت داشتن کم خونی باید آن را درمان کنند.

از بین موارد داخل پرانتز کلمۀ مناسب را انتخاب کنید.  14

بلوغ روانی همان رشد (شخصیت / عقلی / معنوي) است.

تعهد، کنترل و چالش پذیري از ویژگی هاي افراد (داراي عزت نفس / تاب آور / خودآگاه) است.

از بین کلمات داخل پرانتز، کلمۀ مناسب را انتخاب کنید.  15

شناخت کافی نسبت به فرد مورد نظر براي ازدواج، نوعی بلوغ (اجتماعی / روانی / جسمانی) محسوب می شود.
1
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افسردگی، احساس ناخوشایندي است که براي مدت زمانی (کوتاه / طولانی) شکل می گیرد.

از بین کلمات داخل پرانتز، کلمۀ مناسب را انتخاب کنید.  16

اگر از بیرون به اعماق درون خود راه پیدا کنیم، به توصیفی دست خواهیم یافت که (خودآگاهی / عزت نفس / تاب آوري) ما را کامل تر می کند.

از بین کلمات داخل پرانتز، کلمۀ مناسب را انتخاب کنید.  17

روي آوردن به مصرف مواد مخدر از مشکلات و ناراحتی هاي (جسمی / اجتماعی / روانی) ناشی از خشم منفی است.

براي هریک از عبارت هاي زیر، کلمۀ مناسب را از داخل پرانتز انتخاب کنید و در برگۀ پاسخ بنویسید.  18

آراستگی، از راهکارهاي (ارتقاي تاب  آوري - بهبود عزت نفس - افزایش خودآگاهی) می باشد.

از بین کلمات داخل پرانتز، گزینۀ مناسب را انتخاب کنید.  19

لازم است واکسن (سرخجه - دیفتري) براي زنانی که نسبت به آن ایمنی ندارند حتماً سه ماه قبل از بارداري تجویز شود.

کدام مورد هم به اثر جسمی زودگذر و هم پایدار، در فشار روانی (استرس) مرتبط است؟  20

) سردرد ) تعریق و لرزش           ) ضعف سیستم ایمنی           1234) التهاب هاي پوستی          

بی قراري و دلواپسی به ترتیب از علائم .................. - .................. اضطراب هستند.  21

) ذهنی - بدنی ) بدنی - ذهنی                ) روانی - ذهنی                1222) بدنی - روانی               

کدام گزینه از اثرات جسمی پایدار فشار روانی (استرس) نیست؟  22

) احساس گرما ) اختلالات گوارشی                                 ) ضعف سیستم ایمنی                                 1234) التهاب هاي پوستی                                

نارضایتی و بی علاقگی به فعالیت هایی که زمانی براي فرد لذت بخش بوده اند، علائم هشداردهنده کدام گزینه است؟  23
الف) خشم                   ب) اضطراب                   ج) تاب آوري                  د) افسردگی

جدول زیر در رابطه با علائم اضطراب است. هر یک از موارد ستون «الف» با یکی از موارد ستون «ب» ارتباط منطقی دارد، آنها را پیدا کنید و در  24
برگۀ پاسخنامه بنویسید.

«ب»«الف»

- علائم بدنیالف) بی تابی

- علائم تفکرب) بی اشتهایی

- علائم روانیج) حواس پرتی

1

2

3

در متن زیر، هر کدام از موارد تعیین شده، جزء کدام یک  از ابعاد سلامت یا کدام مورد از اختلالات روانی - رفتاري شایع در نوجوانان می باشد؟  25
آدرینا نوجوانی 12 ساله است که نسبت به ورزش و حفظ تناسب اندام خود، (الف) توجه زیادي دارد. او با هدف ورود (ب) به مدارس سمپاد، تلاش
می کند ولی با توجه به فرصت ناچیز باقی مانده و نیز برگزاري امتحانات نوبت دوم و با وجود اینکه از مدت ها پیش مطالعۀ کافی داشته؛ دچار بی خوابی و
بی قراري (ج) گشته است. با این حال این شرایط موجب هوشیاري بیشتر او شده (د) تا با اولویت بندي برنامه ها و مشورت با والدین، با دلگرمی دادن به

خود، به نتیجۀ مطلوب در امتحانات امیدوار گردد.

با توجه به شکل مراحل پوسیدگی دندان، به پرسش هاي زیر پاسخ دهید.  26
الف) کدام شماره، مرحلۀ پوسیدگی پیشرفتۀ میناي دندان را نشان می دهد؟

ب) آیا در این مرحله آبسۀ دندانی ایجاد می شود؟

در ارتباط با بهداشت ازدواج و فرزندآوري به سؤالات زیر پاسخ دهید.  27
الف) براي خانم ها تزریق کدام واکسن قبل از عقد امري الزامی است؟

ب) خانم ها سه ماه قبل از بارداري باید چه غذاهایی را مصرف کنند؟
ج) دو مورد از اثرات بیماري سرخجۀ مادر بر نوزاد را بنویسید.
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هر یک از عبارت هاي داده شده با کدام یک از واژه هاي داخل پرانتز مرتبط است؟  28
(خشم - بازداري - افسردگی- برون ریزي)

الف) عدم تمرکز یا ناتوانی در تصمیم گیري
ب) مدیریت و کنترل اضطراب و فشار روانی

ج) بروز در نوجوانان هنگام مورد تمسخر قرار گرفتن

زهرا و علی در دورة نوجوانی به سر می برند. آنها با مطالعۀ دقیق کتاب درسی و با به کارگیري روش هاي گوناگون سعی می کنند تا اختلالات شایع  29
روانی-رفتاري خود را اصلاح کنند. در هر یک از موارد زیر، اختلالی را که رفع می شود از داخل پرانتز انتخاب کنید. (خشم- افسردگی- اضطراب-

استرس)
الف) زهرا با حرف زدن دربارة نگرانی هایش با آن مقابله می کند.

، با آن مقابله می کند. ب) علی با خوردن مواد غذایی حاوي ویتامین هاي 
ج) زهرا با کنترل آن می تواند حق خود را در روابط گروهی بگیرد.

د) علی با دیدن فیلم هایی که در کودکی او را خوشحال می کرده است، آن را مدیریت می کند.

B

از نظر روانشناسی، ازدواج در سنین بالاتر توصیه نمی شود، علت چیست؟  30

در عبارت هاي زیر، کدام یک از اصول مقابله با فشارهاي روانی و اضطراب به  کار رفته است؟  31

ذهن خود را از نگرانی ها دور کرده و به انجام کارهاي لذت بخش مثل دوچرخه سواري، خواندن رمان و ... بپردازیم.

نگرانی هاي خود را شناسایی کنیم و آنها را پهلوان پنبه هایی تسلیم شده در ذهن خود تصور کنیم.

هریک از موارد زیر به کدام یک از اختلالات روانی - رفتاري شایع دورة نوجوانی اشاره دارد؟  32

زمانی مشکل آفرین است که فرد بدون دلیل موجّه احساس ناراحتی کرده و به طور اشتباه، بدن و ذهن خود را براي رفع تهدید مبهم
برمی انگیزد.

احساس بی ارزش  بودن، ناامیدي، ضعف عزت نفس و خشم در فرد ایجاد می شود.

احساسی است که به صورت بدنی و هیجانی ابراز می شود.

عزت نفس، سرسختی و تاب آوري در فرایند شکل گیري چه ویژگی هایی نقش دارند؟  33

در مورد بهداشت روان به پرسش هاي زیر پاسخ دهید.  34

سه ویژگی مهم در افراد سرسخت و تاب آور را بیان کنید.

براي هریک از آثار مثبت خشم و آثار اجتماعی خشم منفی، یک مورد بنویسید.

یکی از توصیه هاي بهداشتی براي بارداري زنان، تکرار هر  سال یک بار واکسن توأم است. این واکسن براي پیشگیري از کدام بیماري ها  35
استفاده می شود؟

10

در رابطه با بهداشت روان، به سؤالات زیر پاسخ دهید.  36
الف) اولین و مهم ترین گام براي مراقبت از روان خود چیست؟

ب) دو مورد از ویژگی افراد سرسخت و تاب آور در مشکلات زندگی را نام ببرید.
ج) عصبانیت و بی تابی از علائم کدام نوع اضطراب است؟

د) فشار روانی ناسالم چه تأثیري بر جسم و روان فرد دارد؟ (دو مورد)

در تعالیم دینی بر اهمیت خودآگاهی چه گروهی از افراد جامعه تأکید شده است؟ چرا؟   37
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شکل روبه رو، کدام عامل مؤثر در داشتن زندگی مطلوب را نشان می دهد و پیام آن چیست؟   38

 

هر یک از موارد زیر، مربوط به کدام یک از اصول مقابله با فشارهاي روانی و اضطراب است؟   39
الف) هر روز فقط یک ساعت مشخص را به فکر کردن دربارة نگرانی هاي زندگی مان اختصاص دهیم.

ب) نگرانی هاي خود را شناسایی کنیم و آنها را پهلوان پنبه هاي تسلیم شده  اي در ذهن خود تصور کنیم.
ج) با نگرانی ها و اضطراب هایمان گفت وگو کنیم و به آنها بگوییم: نه! من اصلاً این گونه فکر نمی کنم.
د) ذهن خود را از نگرانی ها دور کرده و به انجام کارهاي لذت بخش مانند دوچرخه سواري بپردازیم.

در رابطه با ازدواج به سؤالات زیر پاسخ دهید.   40
الف) منظور از بلوغ اجتماعی چیست؟ 

ب) تزریق کدام واکسن براي زنان قبل از ازدواج الزامی است؟ 
ج) عدم درمان کدام بیماري منجر به بیماري التهاب لگن می شود؟ 

د) دو مورد از اثرات بیماري سرخجۀ مادر بر نوزاد را بنویسید. 
هـ) یک مورد غذاي سرشار از اسید فولیک را نام ببرید.

در مورد بهداشت روان به پرسش هاي زیر پاسخ دهید.  41

خودآگاهی علاوه بر کمک به شکل  گیري هویت مطلوب، در چه موارد دیگري می تواند تاثیر گذار باشد؟

کدام یک از عوامل حفظ سلامت روان به افراد کمک می کند تا بتوانند در محیط  هاي نامناسب، موفقیت هاي بزرگ کسب کنند؟

در مورد بهداشت ازدواج و باروري به پرسش هاي زیر پاسخ دهید.  42

انجام آزمایش ادرار قبل از عقد به چه منظوري است؟

مشاورة ژنتیک قبل از عقد به چه افرادي توصیه می شود؟
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